
26350 - Fundação Universidade Federal
da Grande Dourados



Órgão:     26000 - Ministério da Educação

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     26350 - Fundação Universidade Federal da Grande Dourados

Código / Especificação Lei+Créditos
2016

Empenhado
2016

PLO
2017

Total 212.967.678 205.650.454 212.328.781 224.841.902

LOA
2017

212.328.781

PLO
2018

Programa

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 8.375.715 8.319.058 9.360.488 10.140.0009.360.488
0910 Operações Especiais: Gestão da Participação em

Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais
83.000 78.836 80.000 90.51480.000

2080 Educação de qualidade para todos 52.645.111 48.912.301 43.849.289 44.435.52943.849.289
2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da

Educação
151.863.852 148.340.259 159.039.004 170.175.859159.039.004

Função

09 Previdência Social 8.375.715 8.319.058 9.360.488 10.140.0009.360.488
12 Educação 204.508.963 197.252.559 202.888.293 214.611.388202.888.293
28 Encargos Especiais 83.000 78.836 80.000 90.51480.000

Subfunção

122 Administração Geral 22.261.345 21.879.486 41.600 8.00041.600
128 Formação de Recursos Humanos 285.000 259.513 213.750 328.135213.750
131 Comunicação Social 250.000 350.000250.000
272 Previdência do Regime Estatutário 8.375.715 8.319.058 9.360.488 10.140.0009.360.488
301 Atenção Básica 2.453.368 2.450.252 2.401.344 2.462.5802.401.344
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 7.098.215 7.070.625 7.031.604 7.066.8777.031.604
364 Ensino Superior 172.411.035 165.592.684 169.188.757 178.099.014169.188.757
846 Outros Encargos Especiais 83.000 78.836 23.841.238 26.387.29623.841.238

Grupo de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais 150.349.612 146.848.214 158.461.194 170.100.267158.461.194
3 Outras Despesas Correntes 51.415.185 49.597.779 47.408.523 50.103.15247.408.523
4 Investimentos 11.202.881 9.204.460 6.459.064 4.638.4836.459.064

Fonte 1-PES 2-JUR 3-ODC 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES Total

100 159.960.267 48.500.136 1.537.127 209.997.530
169 9.024.218 9.024.218
250 1.603.016 3.101.356 4.704.372
969 1.115.782 1.115.782

Total  170.100.267  50.103.152  4.638.483  224.841.902
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26000 - Ministério da Educação

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26350 - Fundação Universidade Federal da Grande Dourados
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização Esf GND RP Mod IU Fte Valor

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 10.140.000
Operações Especiais 10.140.000

0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 09 272 10.140.000

0089 0181 0054 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado de Mato Grosso do
Sul (Seq: 3902)

10.140.000

S 1 - PES 1 90 0 169 9.024.218
S 1 - PES 1 90 0 969 1.115.782

0910 Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e
Entidades Nacionais e Internacionais

90.514

Operações Especiais 90.514

0910 00OQ
Contribuições a Organismos Internacionais sem Exigência de
Programação Específica

28 846
21.000

0910 00OQ 0002 Contribuições a Organismos Internacionais sem Exigência de
Programação Específica - No Exterior (Seq: 3903)

21.000

F 3 - ODC 2 80 0 250 21.000

0910 00PW
Contribuições a Entidades Nacionais sem Exigência de Programação
Específica

28 846
69.514

0910 00PW 0001 Contribuições a Entidades Nacionais sem Exigência de Programação
Específica - Nacional (Seq: 3904)

69.514

F 3 - ODC 2 50 0 250 69.514

2080 Educação de qualidade para todos 44.435.529
Atividades 44.435.529

2080 20GK
Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e
Extensão

12 364
12.000

2080 20GK 0054 Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e
Extensão - No Estado de Mato Grosso do Sul (Seq: 3905)

12.000

F 3 - ODC 2 90 8 100 12.000Produto: Iniciativa apoiada (unidade): 1

2080 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior 12 364 36.626.765

2080 20RK 0054 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No Estado de
Mato Grosso do Sul (Seq: 3906)

36.626.765

F 3 - ODC 2 90 8 100 29.196.946Produto: Estudante matriculado (unidade): 9.184
F 3 - ODC 2 90 8 250 1.512.502
F 3 - ODC 2 91 8 100 1.627.285
F 4 - INV 2 90 8 100 1.500.000
F 4 - INV 2 90 8 250 2.790.032

2080 4002 Assistência ao Estudante de Ensino Superior 12 364 7.485.440

2080 4002 0054 Assistência ao Estudante de Ensino Superior - No Estado de Mato Grosso
do Sul (Seq: 3907)

7.485.440

F 3 - ODC 2 90 0 100 7.448.313Produto: Benefício concedido (unidade): 6.110
F 4 - INV 2 90 0 100 37.127

2080 8282 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior 12 364 311.324

2080 8282 0054 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior -
No Estado de Mato Grosso do Sul (Seq: 3908)

311.324

F 4 - INV 2 90 8 250 311.324Produto: Projeto viabilizado (unidade): 1

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 170.175.859
Atividades 143.879.077

2109 2004
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

12 301
2.462.580

2109 2004 0054 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes - No Estado de Mato Grosso do Sul (Seq:
3909)

2.462.580

S 3 - ODC 1 90 8 100 2.462.580

2109 20TP Ativos Civis da União 12 364 133.663.485

2109 20TP 0054 Ativos Civis da União - No Estado de Mato Grosso do Sul (Seq: 3910) 133.663.485
F 1 - PES 1 90 8 100 133.663.485

2109 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

12 331
7.066.877

2109 212B 0054 Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes - No Estado de Mato Grosso do Sul (Seq: 3911)

7.066.877

F 3 - ODC 1 90 8 100 7.066.877

2109 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos 12 122 8.000

2109 216H 0054 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - No
Estado de Mato Grosso do Sul (Seq: 3912)

8.000

F 3 - ODC 2 90 8 100 8.000Produto: Agente público beneficiado (unidade): 1

2109 4572
Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de
Qualificação e Requalificação

12 128
328.135

2109 4572 0054 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de
Qualificação e Requalificação - No Estado de Mato Grosso do Sul (Seq:
3913)

328.135

F 3 - ODC 2 90 8 100 328.135Produto: Servidor capacitado (unidade): 905

2109 4641 Publicidade de Utilidade Pública 12 131 350.000

2109 4641 0054 Publicidade de Utilidade Pública - No Estado de Mato Grosso do Sul (Seq:
3914)

350.000
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26000 - Ministério da Educação

Quadro dos Créditos Orçamentários

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

26350 - Fundação Universidade Federal da Grande Dourados
Órgão:
Unidade:

Programática FuncionalPrograma/Ação/Localização Esf GND RP Mod IU Fte Valor

F 3 - ODC 2 90 8 100 350.000

Operações Especiais 26.296.782

2109 09HB
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

12 846
26.296.782

2109 09HB 0054 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais - No Estado de
Mato Grosso do Sul (Seq: 3915)

26.296.782

F 1 - PES 0 91 8 100 26.296.782

Total 224.841.902
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